
                        
 

  
SEDE PRINCIPALE 

Area territoriale di ricerca di 

Roma 1 - Strada Provinciale 

35d, 9 - 00010, Montelibretti 

(RM) 

 

UNITA’ DI ROMA 

c/o Università di Roma La 

Sapienza, Dip. di Scienze della 

Terra - Piazzale Aldo Moro 5 - 

00185 Roma 

 

UNITA’ DI CAGLIARI 

c/o Università degli Studi di 

Cagliari, Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 

Architettura - Via Marengo 2 

- 09123 Cagliari 

 

UNITA’ DI MILANO 

Via Mario Bianco, 9 - 

20131 Milano. 

 

UNITA’ DI RICERCA 

c/o Università di 

Palermo, Dip. Scienze 

della Terra e del Mare 

- Via Archirafi 22 - 

90123 Palermo 

https://www.igag.cnr.it - Contatti: direzione@igag.cnr.it; amministrazione@igag.cnr.it; PEC: protocollo.igag@pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE – SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO ATTIVO PER SERVIZIO DI ANALISI 
GRANULOMETRICA PER 15 CAMPIONI PROVENIENTI DAL SITO ARCHEOLOGICO DI GROTTA BATTIFRATTA (RI) 
DTA.AD005.361 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore 
dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, l’art. 32 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2024 – Verbale 511, relativa all’approvazione del 
bilancio unico di previsione per l’esercizio finanziario 2025 prot. n. 0477156 del 04.12.2024; 

VISTO il Provvedimento n. 139, prot. 0296773 del 29/08/2020, del Direttore Generale del CNR, con in quale 
viene nominato il Dott. Massimiliano Moscatelli Direttore dell’Istituto di Geologia Ambientale e 



                        
 

  
SEDE PRINCIPALE 

Area territoriale di ricerca di 

Roma 1 - Strada Provinciale 

35d, 9 - 00010, Montelibretti 

(RM) 

 

UNITA’ DI ROMA 

c/o Università di Roma La 

Sapienza, Dip. di Scienze della 

Terra - Piazzale Aldo Moro 5 - 

00185 Roma 

 

UNITA’ DI CAGLIARI 

c/o Università degli Studi di 

Cagliari, Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 

Architettura - Via Marengo 2 

- 09123 Cagliari 

 

UNITA’ DI MILANO 

Via Mario Bianco, 9 - 

20131 Milano. 

 

UNITA’ DI RICERCA 

c/o Università di 

Palermo, Dip. Scienze 

della Terra e del Mare 

- Via Archirafi 22 - 

90123 Palermo 

https://www.igag.cnr.it - Contatti: direzione@igag.cnr.it; amministrazione@igag.cnr.it; PEC: protocollo.igag@pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/09/2024 per la durata di quattro 
anni; 

CONSIDERATO che il 20/06/2024 è stata rinvenuta la richiesta dalla Prof.ssa Cecilia Conati, Dipartimento  di 
Scienze dell'Antichità, Università di Roma “Sapienza” per il servizio di analisi granulometrica per 15 campioni 
 provenienti dal sito archeologico di Grotta Battifratta (RI). 
VISTA l’offerta del 31 luglio2024 sottoscritta per accettazione e registrata con prot. n. 0275061 del 31.07.2024 
e l’ordine n. ordine n.320 del 31/10/2024 del Dipartimento Scienze dell’Antichità, Università di Roma 
“Sapienza”, prot. n. 0004280 del 15/07/2024   

VISTO il   CNR concernente le attività svolte per conto di terzi approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione del 12/07/2022 n. 222/2022 – Verb. 464; 

CONSIDERATO che, il corrispettivo pattuito in favore del CNR, pari a euro 1.125,00 oltre IVA, è ritenuto con-
gruo per l’amministrazione ed in linea con quanto stabilito nel Regolamento per le attività per conto di terzi 
sopra richiamato;  

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE alla sottoscrizione di un contratto attivo ID DG 166806 del 06/05/2025, il cui importo com-
plessivo è pari a € 1.125,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto attivo ID DG 166806 del 06/05/2025 parte integrante del presente 
provvedimento;  

3. NOMINARE  la Dott.ssa Francesca Trapasso  quale responsabile dell’esecuzione del contratto; 

 
DICHIARA 

 

Per quanto di competenza ed in relazione al procedimento in oggetto, l’insussistenza a proprio carico di 
situazioni di conflitto di interesse. 

 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
 
 

Il Direttore 

 

 


		2025-05-13T19:48:58+0200
	Andrea Giuseppe Gardi


		2025-05-16T10:18:31+0200
	Massimiliano Moscatelli




